Receitas (despesas) operacionais no segmento fute-
bol
 Futebol (2.609) 63.785) (66.394)
Total (2.609) 63.785) (66.394)
Ainda, para 31/12/17, os direitos de imagem haviam sido demonstrados no ativo intangível conforme a ITG-2003 Entidade
Desportiva Profissional. Em 7/12/17, o CFC emitiu a ITG- 2003 (R1), que substitui a ITG- 2003, removendo os direitos de imagem
do ativo intangível, sendo que essas alterações entraram em vigor a partir de 01/01/18. Conforme “Manual de Contabilidade
para Entidades Desportivas” da APFUT - Autoridade Pública de Governança do Futebol, em seu item 4.4.5 os contratos de
imagem a pagar tão somente são registrados no passivo circulante, se eventualmente tiverem tais contratos valores vencidos
e não quitados aos respectivos beneficiários. Esses contratos foram então classificados pelo Clube como passivos circulantes
acrescidos dos eventuais encargos devidos. A seguir está sendo reapresentado, tão somente para fins comparativos, o balanço
patrimonial do Clube de 31/12/17, considerando a reclassificação dos direitos de imagem do ativo intangível, como
acima comentado:

Conforme originalmente
apresentado Reclassificação

Saldo
Reclassificação

Ativo Intangível
 Direitos de imagem 22.962 (22.962) –
Total 22.962 (22.962) –
Passivo Circulante
 Exploração de imagem a pagar 35.470 (4.962) 30.508
Passivo Não Circulante
 Exploração de imagem a pagar 20.452 (20.452) –
Passivo Não Circulante
 Fornecedores – 2.452 2.452
Total 55.922 (22.962) 32.960

3   APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
3.1. Base para apresentação e políticas contábeis: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo
apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária
brasileira, os Pronunciamentos, as Interpretações e as Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)
homologados pelos órgãos reguladores e práticas adotadas pelas entidades em assuntos não regulados, desde que atendam
ao pronunciamento “Estrutura Conceitual” para a elaboração e apresentação das demonstrações financeiras, emitido pelo CPC